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Processo Administrativo de Viagens
N° 009/2019

Assunto: Solicitacdo de Didrias Para Viagem.

Solicitante: FABIELLETOROQUATO DE LIMA.

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiriai@gmail.com
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SOLICITACAO DE AUTORIZACAO PARA VIAGEM E RECURSOS.

Memorando do Controle Interno n° 009/2019 - GAB/CMNEP.

Para: Excelentissimo senhor ELVYS LEY CASTRO LIMA Vereador/Presidente
da Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria-PA.

Excelentissimo Senhor,

. FABIELLE TORQUATO DE LIMA, Servidora Publica, Controle Interno da
Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA, inscrita no CPF sob o n°
007.%** ***_88 honrada em cumprimenta-lo, vém, através do presente, solicitar
autorizagio de deslocamento e pagamento de 03 (trés) didrias a cidade de
Paragominas/PA, com saida no dia 06 (seis) de agosto e retorno no dia 08 (oito) de
agosto, objetivando participar do “SEMINARIO CAPACITACAO 2019” realizada pela
Escola de Contas Publicas Conselheiro Irawaldyr Rocha, do Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado do Para), cujo valor compreende a R$ 1.095,00 (um mil e
noventa e cinco reais).

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo protestos de estima e
satisfacdo.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria — PA, 01 de Agosto de 2019.

. (e Torquato de Lima
(00 Q‘I:;lgnwm\e |?\r\2u‘“;°‘CMNEP}; ;
Q\‘}{’J :t-’ -‘L,"\‘,\"'-,\,L{)iﬁ\\, Ui‘ L ‘L {_'Y\"-\W{;f‘
( ,ABIELLE TORQUATO DE LIMA

“Controle Interno

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPIJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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AUTORIZACAO DA VIAGEM SOLICITADA.
Portaria de Viagem n° 009/2019 — GAB/CMNEP.

O Vereador Presidente da CAmara Municipal de Nova Esperanga do Piria, Estado
do Para, no uso de suas atribuigdes legais, e, considerando a solicitagdo contida no
Memorando da servidora FABIELLE TORQUATO DE LIMA n°® 009/2019, de 01
de Agosto de 2019, constante no processo administrativo n® 009 de 2019.

Resolve:

1- Designar a servidora FABIELLE TORQUATO DE LIMA, Controle
Interno da Cémara Municipal de Nova Esperanca do Pirid/PA,

objetivando participar do “SEMINARIO CAPACITACAO 2019” realizada
pela Escola de Contas Publicas Conselheiro Irawaldyr Rocha, do Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado do Pari).

7- Conceder a referida servidora 03 (trés) diarias, na rubrica orcamentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3- Ao final da referida viagem, a referida servidora devera apresentar a
comprovagdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias Gteis apos o retorno,
sob pena de nfo receber novas didrias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA, 02 de Agosto de 2019.

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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EXTRATO DA PORTARIA DE VIAGEM.

Portaria de viagem

009/2019 GAB/CMNEP

Proc. Adm. de Solicitagio Viagens

009/2019

Orgdo Concessor

Camara Municipal de N. Esp. Do Pirid.

Beneficidrio FABIELLE TORQUATO DE LIMA.
Justificativa Objetivando participar “SEMINARIO
CAPACITACAO 2019” realizada pela
Escola de Contas Publicas Conselheiro
Irawaldyr Rocha, do Tribunal de Contas
dos Municipios do Estado do Pard) — PA.
Destino Belém/PA.
Inicio 06 de Agosto de 2019.
Fim 08 de Agosto de 2019.
N° de Diérias 03 (trés).
Valor R$ 1.095,00 (um mil e noventa e cinco reais).
Dotagdo Orgamentaria 3.3.90.14.00
Fonte de Recurso Duodécimo.

Nova Esperanga do Pirida — PA, 02 de Agosto de 2019.

Avenida 27 de Dezembro, $/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPIJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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Conforme a Portaria de viagem n° 009/2019 — GAB/CMNEP.

O Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanca do Pirid, Estado do Par4, no uso
de suas atribuicdes legais, e, considerando a solicitagio contida no Memorando n® 009/2019, de

01 de Agosto de 2019, em anexo constante no processo administrativo de solicitagio de viagem
n® 009/2019.

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 57 da Lei Municipal n° 026/94 ¢ Resolugdo
002/2017 de 10 de Agosto de 2017 do Poder Legislativo.

RESOLVE:

1- Designar o a servidora FABIELLE TORQUATO DE LIMA, Controle
Interno, objetivando participar do “SEMINARIO CAPACITACAO 2019”
realizada pela Escola de Contas Publicas Conselheiro Irawaldyr Rocha, do
Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Para.

5. Conceder a referida servidora 03 (trés) diérias, na rubrica or¢amentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3- Ao final da referida viagem, a referida servidora devera apresentar a
comprovagdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCIL, pelo prazo de 05 (cinco) dias Uteis apos o retorno,
sob pena de ndo receber novas diarias.

RECIBO R$ 1.095,00

Recebi da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria a importancia de R$
R$ 1.095,00 (um mil e noventa e cinco reais) para custear despesas com viagem
designada pela portaria supra.

Nova Esperanga do Piria, em 05 de Agosto de 20109.

/\(\M;’ Iy \’/Q wouodo du Roume-
K* ABIEIK LE TORQUATO DE LIMA
CPF n° 007 %** ***.88 Conta Bancaria: Ag: 4187 c/c 00022927-7

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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RELATORIO DA VIAGEM

Servidor: FABIELLE TORQUATO DE LIMA.

CPF: Q07 %+ ¥*+.88.
Cargo/Fung¢do: Controle Interno.
Lotagdo: Camara de Vereadores de Nova Esperanca do Piria - PA.

N° Proc. Adm. de N° da Portaria de Data da portaria N° de Diarias
Viagem viagem
009/2019 009/2019 02 de Agosto de 2019 03 (trés)
N GAB/CMNEP

Valor recebido: R$ 1.095,00 (um mil e noventa e cinco reais).

Deslocamento
Origem Destino
Nova Esperanga do Piria Paragominas/PA
Saida Retorno
06 de Agosto de 2019 08 de Agosto de 2019

Meio de Transporte Utilizado
Transporte: Carro

Objetivo da Viagem.
Objetivando participar do “SEMINARIO CAPACITACAO 2019” realizada pela Escola
de Contas Piiblicas Conselheiro Irawaldyr Rocha, do Tribunal de Contas dos Municipios

do Estado do Para.
Atividades Realizadas
Formagdo e Capacitacéo.
Anexo. Especificagoes.
Certificado. Certificado de comparecimento expedido pelo

Conselheiro Francisco Sérgio Belich de Souza
Ledo — Presidente do TCM/PA.

Nova Esperanga do Pirid — PA, 14/08/2019. Visto: Nova Esp. Do Piria — PA, 14/08/2019.
) \ . /D) Fabielle Torquato de Lima
?ﬁkwﬂ/ C{}m@c ol 0 du QQ LV X% Controle Intemno/CMNEP.
] FABIELLY TORQUATO DE LIMA Controle Interno

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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net empresa

Comprovante de Transacdo Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

Data da operacdo: 05/08/2019 - 10h28

N° de controle: 538937719032804211 | Documento: 9919466

Conta de débito:

Empresa:

Agéncia: 5512 | Conta: 0000051-5 | Tipo: Conta-Corrente
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO PI | CNPJ: 084.263.847/0001-59

Nome do favorecido:
CPF:

Conta de crédito:
Tipo de conta:
Finalidade:

Valor:

Tarifa:

Valor total:

Tipo de transferéncia:

Data de débito:

Fabielle Torquato de Lima

007.504.443-98

Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL | Agéncia: 4187 | Conta: 229277
CONTA-CORRENTE INDIV

10 - CREDITO EM CONTA

R$ 1.095,00

R$ 10,15

R$ 1.105,15

TED - Titularidade Diferente
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

05/08/2019

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e
valores vigentes na data do débito

para as operacbes agendadas podera sofrer alteracio de acordo com os

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacdo

IL?C3fAv ZIP8srzo be?LHxZ3 6Tmw5szo sS5ieEQoD uz2Dx69b 58eVf7bU 5a4BvyFk
LFS5EFKDb HdLzHY2c IrumHPko uqCXr2fV VBEtMc2n wrHXvd?D zz@L53az GXBBiSEV
GkTSb6al *6WEL8ZD 70Y*uPzZK WE2H@DEI 7ZDzETIA 4VANSVN8 66595155 14482711

SAC - Servico de  AlS Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagdes e Informacdes. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana, co?sule o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h 3s 18h, exceto feriados.




(84.263.847/0001-59

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA
ESPERANGCA DO PIRIA
Ne s¥4 & s.,’
Controle Interno do Poder Legislativo Av. 27 de Dezembro, sin

. e i3 Nova - CEP: 68.618-000
Cémara Municipal de Nova Esperanga dovﬁé\él;f (91) 3 81}?_1139

Estado do Para { Nova Esperanga do Piria - Parg |

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 09/2019 - CI/CMNEP.

ORIGEM: Processo Administrativo de Solicitagdo Diarias por Viagens n® 009/2019 -
CMNEP.

INTERESSADO: FABIELLE TORQUATO DE LIMA

ASSUNTO: Comprovagio de realizagdo de viagem.

EMENTA: COMPROVACAO DE
REALIZACAO  DE VIAGEM -
APRESENTACAO DOS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS ~ CONCESSAO DE
DIARIAS = PARA  PARTICIPAR DO
“SEMINARIO CAPACITACAO 2019” POLO
PARAGOMINAS, REALIZADO PELA
ESCOLA  DE CONTAS PUBLICAS
CONSELHEIRO IRAWALDYR ROCHA, DO
TRIBUNAL  DE  CONTAS  DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARA-

Tratam os presentes autos da comprovagdo de realizagio de viagem, apresentada
em 06 a 08/08/2019, pela Srta. FABIELLE TORQUATO DE LIMA, Servidora Publica,
inscrito no CPF sob o n® 007 *#* *#%.98, Controle Interno da Camara Municipal de Nova
Esperanga do Piria — PA.

Costa dos Autos os seguintes documentos:
L. Memorando solicitando a concessdo da didria;
Il Portaria do Vereador/Presidente autorizando a didria e a apresenta do
relatério em seguida ao Controle Interno desta Casa Legislativa;
Il Extrato da portaria de viagem;
IV. Relatorio da viagem.

Conforme teor da portaria de viagens n® 003/2018, foi concedida 03 (trés) diarias,
no valor de R$ 1.095,00 (um mil e noventa cinco reais), para custear as despesas da
viagem ao Municipio de Belém, no periodo de 06 a 08 de agosto, com a finalidade de
participar do “SEMINARIO CAPACITACAO 2019 POLO PARAGOMINAS,
REALIZADO PELA ESCOLA DE CONTAS PUBLICAS CONSELHEIRO
IRAWALDYR ROCHA, DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO
ESTADO DO PARA .

Relatei e agora passo a emitir o parecer: .
. &‘f»

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova Esperanga do Pirid - PA. CEP 68618-000 J
CNPJ n° 84.263.847/0001-59 &



Controle Interno do Poder Legislativo
Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirig
Estado do Para

Diante da documentagiio apresentada que comprova a realizagdo da viagem
autorizada pela portaria n° 003/201 8, assim como a apresentagao do Certificado, juntado
a0s autos, demonstra que a despesa decorrente da viagem atendeu ao interesse publico,
considerando que a atividade era atinente a fungéo constitucional desta Camara Municipal
de Nova Esperanga do Pirig — PA.

Diante do exposto, esta Controladoria de Controle Interno junto com o
Vereador/Presidente se manifestam pela REGULARIDADE da concessio desta didria,
bem como da comprovagdo da realizagio da viagem, apresentada pelo Sra. FABIELLE
TORQUATO DE LIMA, salvo melhor entendimento.

Este € 0 nosso parecer.

Nova Esperanca do Pirig — PA, 12 de agosto de 2019

E;ODAB i3 LL{%!RgUAL%O: g LIE%\M ;

ntroladora daCamara Municipal de N.E.P

“» Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova Esperanga do Pirig — PA. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59



Parad o o
Governo Municipal de Nova Esperanca do Piria
Ciamara Municipal de Nova Esperanca do Piria

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

DOC. CX : N° 05080001
CREDOR: FABIELLE TORQUATO DE LIMA

EMPENHO 05080001

C.P.F./C.N.P.J.  :007.504 443-98

DATA DO PAGAMENTO :05/08/2019 |

ORGAO ~ :01-Cdmara Municipal L
UNID. ORCAMENTARIA:Ql-Camara Mun1c18a1 de Nova EsBeranaa do Piria
CLASSIFICACAO 101 01. 01 031 0001 2.001 3.3.9 .14.00

VALOR PAGO........:R$ 1.095,00

HISTORICO: PAG.CONFORME DIARIAS EN ANEXD.



, NOTA DE EMPENHO 05080001
Pard
Governo Municipal de Nova Esperanca do Piria pata: 05/08/2019

camara Mun1c1§a1 de Nova Esperanca do Piria
Exercicio de 2019

Modalidade: ordinario

INTERESSADO

credor.... FABIELLE TORQUATO DE LIMA o
Endereco.. RUA ANA CLEIDE,CENTRO-Nova Esperanca do Piria-pA 68618-000
C.PoFaniis 007.504.443-98

CLASSIFICAGAD ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentaria,....... 01 01. Camara Municipa] .
Func.programatica 01 031 0001 2.001 Manutencao da Camara Municipal
categoria econdmica.... 3.3.90.14.00 piarias - civil,
Fonte de recurso......... 10010000 Recurso Ordinario
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... nio aplicavel
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emR$
saldo_anterior valor empenhado saldo disponivel
22.833,00 1.095,0 21.738

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucao dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificagdes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Wistérico..: valor que se empenha para fazer face as despesas
com CERTIFICAMOS QUE FABIELLE TORQUATO DE LIMA
PARTICIPOU DO SEMINARIO CAPACITACAQ 2019-POLO
PARAGOMINAS-ABERTURA,REALIZADO PELO ESCOLA DE
CONTAS PUBLICAS CONSELHEIRO IRAWALDYR ROCHA,DO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO
PARA,NOS DIAS 06,07 E 08 DE AGOSTO/2019 NA CIDADE
DE PARAGONIMAS-PA.

It Quantidade Unid, Cdigo Especificacio da despesa Valor wnitdrio  Valor total (RS)

001 3,0000 UNTDAD 000595 DIARIA DE SERVIDOR 365,00 1.0%,00

——————————

Nova Esperangagaa~51rié, 05 de Agosto de 2019.
Autorizo

ERISVANDA DE SOUZA SOARES ELVYS LEY CASTRO_LIMA
EMPENHADOR PRESIDENTE DA CAMARA



ORDEM DE PAGTO

Para

Governo Municipal de Nova Esperanca do Piria

camara Municipal de Nova Esperanca do Piria

CLASBSIFICACAD

ORCAMENTARTA

ORGAO........... - 01 Cdmara Munijcipal
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 01 01, Camara Municipal o
CLASSIFICACAO 01 031 0001 2.001 wManutencao da Camara Municipal
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Didrias - civil.
FONTE DE RECURSO..... 10010000 Recurso Ordindrio
DADOS DO EMPENHDO o
NOTA DE EMPENHO N° 03080001 VALOR DO EMPENHO. . RS 1.095,00 TIPO DE LICITAGAO. ndo aplicivel -
DATA DO EMPENHO. .. 05/08/2019 NODALIDADE........ ordinario
SALDO ANTERIOR.... R§ 1.095,00 VALOR PAGO........ RS 1,095,00 SALDO DO EMPENHO. . RS 0,00
) LIQUIDACADOD
DATA NOTA DE LIQUIDACAQ VALOR DA NF PAGANENTO ATUAL NOTA FISCAL
05/08/2019 05080001 1.095,00 1.095,00

Atestamos 0 recebimento
dos produtos / servicos

NANCY DE OLIVEIRA FIALHO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

PAGUE-SE a importdncia
constante na presente nota

ELVYS LEY CASTRQ LIMA
PRESIDENTE DA CAMARA

ORDEM DE PAGA

MENTO N° 05080001, de 05/08/2019

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
BRADESCD. it vinsnvanns 31-5 (BRADESCO) 1.095,00
Identificacdo do credor:

Credor.... FABIELLE TORQUATO DE LIMA

Endereco.. RUA ANA CLEIDE,CENTRO-Nova Esperanca do Piria-PA 68618-000

o 8 e 007.504.443-98



